
", wr

爵 国 魏 箫 暴 袭爵携 和 彝 暮争巍 巍 廓髦

                      范延臻 时双喜 王宝贞

    提要

BAT).

    关镶词

介绍了美国饮用水标准的发展和最新的饮用水标准，以及去除各种污染物的最有效技术

饮用水 标准 最有效技术 美国

    工业的迅猛发展在给人类生活创造了极大便利

的同时，也对人类赖以生存的环境产生了严重影响。

大量的含有各种各样有毒有害物质的工业废水、生

活污水未经处理或只经简单处理便排入天然水体，

直接或间接地造成了饮用水水源的污染。传统的给

水处理工艺“混凝沉淀一砂滤一加氯消毒”不能有效

地去除水中各种各样的污染物特别是有机微污染
[...]
  0.007

    0.02

    0.1

GAC,PTA

    FC

异狄氏剂

表扳醉

乙苯
二澳乙烯

草甘碑

总卤乙酸
七氯

环载七抓
~急~ ~J~ ~J~

/、/、2、

六抓环戊二烯

林丹

甲暇抓

抓笨

氨基乙二酞

五氛阶

毒隽咤
多抓联苯

西玛津

苯乙烯

2,3,7,8一TCDD(二嗯英)
四氯乙姗

甲苯

毒杀芬(八抓玫烯)

2,4,5一TP(梯丙酸)
三盆乙酸

1,2,4一三抓苯
1.1,1一三叙乙烷
1,1,2一三抓乙烷
三氛乙烯

总三卤甲烷

氯乙烯
总二甲笨

  0.002

    TT

    0.7

0.00005

    0.7

  0.060

0.000 4

0.000 2

  0.001

  0.05

0.000 2

  0.04

    0.1

    0.2

  0.001

    0.5

0.0005

  0.004

    0.1

5x10'

  0.005

    1

  0.005

  0.05

    NA

  0.07

  0.2

  0.005

  0.005

  0.080

  0.002

    10

  0.002

    丁T

    O 1

C-FCC.锑

砷

石棉(纤维/L>10 A.)

钡

破
澳酸盐

福
亚氮酸盐

氟化物

铜
氛化物

p粒子和光子
Q射线

氛

铀
隐抱子虫

大肠杆菌

粪便大肠菌
甲第虫胞续

异养菌

    2

  0.004

  0.010

  0.005

    1.0

      4

    TT

    0.2

  4-

15丙了L
300vCi/L

DEF,DF，丁X, RO
  】万; . IX.RO

AA, IX, LS -.R0

镍
硝酸盐(以N计)
亚硝酸盐

0.110

GF+,DC,IX,LS"

              D(

        AA,RO

        CC. SWT

RO一署二‘以“‘十， 。‘}、

CL,GF
      GF, RO

    GFw,LS-

        AX, LS

          GF

            D

            D

GF, SSF, DEF, DF, D

G F, SSF, DEF, DF, D

硫酸盐
舵

镭226+228

镭266

镭228

5000.002

LS(C,III) - , RO

  IX, LS -,AO

  ED, IX, RO

      IX, RO

      IX, RO

AA, CF(SeI V ) ，

  ED, LS *,RO

  ED, IX, RO
      八A IX

】巧址，IX, RO

      AR

竹
洲
叮
TT

Legionelle属
大肠菌总数
浊度
病毒

GF, SSF, DEF, DF, D

              D

GF, SSF, DEF, DF, D

GFSSF. DEF. DF, D

鲤
TT
TT
TT
竹
TT

放

射

性
一
徽

生

物

给水排水 Vol.27           N0,4             2001 19



VNIF

1 IAA5 )通过强化混凝去除其生成先质往往更为可

行，而对于易挥发的二氯甲烷等有机物，填充塔吹脱

则更为经济!121。对于一些污染物，USEPA认为确

定最大污染物浓度在技术上或经济上不可行，就指

定一种特定的处理技术(TT, Treatment Technolo-

gy)，共有19种污染物被指定了处理技术〔“〕。

                    参考文献

1 许保玖.安鼎年著 给水处理理论与设计.北京:中国建筑工业出

    版社 1992

2  AWWWA Inc. Water Qu6ty and Treatment, 3'sed，New York,

    AWWA Inc. 1971

3  National Interim Primary Drinking Water Regulations. Final Rule

    Fed Reg.40;248:59556(Dee.24,1975)

4  National Interim Primary Drinking Water Regulations.  Tri-

    halomethanes. Final Rule Fed Reg, 44 ; 231; 68624(N-29,1979 )

5  Volatile synthetic organic chemicals. Final Rule Fed Reg, 52: 130:

    23690(July 8, 1987)

6  Aldicarb, Aldica比 Sulfoxide, Aldicarb auffone, Pmtachlomphenol

    and Barium. Final Rule Fed Reg, 56:126:30266(July 1, 1991)

7  Lead and Copper. Final Rule Fed Reg, 56:110:26460(Jme 7, 1991)

8  SOCs and IOCs. Final Rule Fed Reg, 57; 138: 31776 (July 17,

    1992)

9  Pomius F W. Future directions in water quality regulations. J

    AW W A,1997, 890) , 40-54

10 USEPA. Diamfectanrs and Disinfection Byproducts. Final Rule. Fed

    Reg.,63:241:69478(D，16,1998)

I I Pontious F W. Complying with future water regulations.l AWWA,

    1999,91(3);46- 58

12 Clark R M, Lykins B W. DBP control in drinking water: mat and

    perfomumce. J E,wiron Erg. 1994, 120(4):758一782

    O作者通讯处:150090哈尔滨工业大学858 a:

      E一~ 1: y.fan(};0451. mm

      收稿日期 2000-3-28

f-

" Is石F1而了一+---一一-一一十一m3/d,#7K COD 386 mg/L, NH3 - N 8.1 mg/L 0},
  ▲油炸土豆片厂废水处理挪威某油炸土豆片厂 后出水COD 50 mg/ L, NH3 - N 0.6 mg/L. }

废水处理采用MBBR(流动床生物膜反应器即装填KM7

小悬浮填料的接触氧化池)进行好氧处理。小部分废水

先经厌氧预处理，大部分废水没有预处理。MBBR处理

设施由3个串联的反应器组成。生物处理后的污水在

进入最终沉淀池之前进行加药混凝。小填料的比表面

积为250.2/m3填充率为5096. N定结果如下表:

                                (通讯0 范悉功)

▲长春第一污水处理厂一期工程理成使用 总投资3.2

亿元的长春市第一污水处理厂一期工程于去年12月26

日建成投入运营。该工程设计规模为39万m3/d。主要

接纳长春市中心、二道区、南湖和八里堡四个排水区的

污水。此项工程建成后结束了长春市长期缺少大型污

水处理厂的历史，并对伊通河和第二松花江水环境质量

的改善起到重要作用。

                                (通讯员 张汉俊)

    ‘郑州污水处理厂趁成通水 淮河流域最大的污

水处理工程— 郑州污水处理厂建成通水。该厂设计

规模为40万m3/d,是国家淮河流域水污染治理的重点

工程，也是河南省规模最大投资最多的治污项目。该项

目总投资为7.57亿元，占地41.6 h-',经处理后的出水

可达二级标准。 (通讯员 张汉俊)

    ▲断乡骆驼油污水处理厂动工兴趁 新乡胳驼清

污水处理厂已动工兴建，该工程是为配合海河流域水污

染防治规划的实施和改变卫河污染状况由新乡市政府

兴建的，是海河流域水污染治理工程的重点项目之一。

工程概算投资为24 738万元，其利用国外贷款740万美

元。设计规模为15万m3/d,整个工程计划2002年10

月完工。 (通讯员 张汉俊)

，
下
l
es
T
es
es
T
-
.
丫
-
，
下
卫
上
下
月
上
丫
.
土
丁
-
I
T
.
es
T
es
十

l
es
丫
l
es
T
es
十
l
es
T
:
‘

蕊
本

，
十

了
‘
伞
‘
十

t
小

二
小

‘
告
:
互甲

}‘1，___，，一}⋯ ，__，，一
去除率

  /场

进水(1旧

  八ng/L

出水COD

/mg/L

1价 邢 11”1叨 月面 一1 m.爪 tljlj租 刁画 一

/叼d /kg/d

433士140

845士465

20.3士10.8

21.5士7.9 :::
1 512士393

2 394上1 106

科月士28.2

63.0土16.5

                                        (通讯员 范慈功〕

    ▲炼油厂废水处理 美国菲力普石油公司有一每

天提炼11万桶原油的炼油厂，一每天9.5万捅液化天然

气分馏加工厂和一化工厂。废水排放量平均19 684 ml/d,

最高28 388 m3/do BO。有机负荷平均3 015 kg/d,最高

5 448 kg/do原活性污泥法污水处理厂为适应有机负荷

的增加和提高硝化能力进行改造。将原初沉池改为

MBBR系统(在池中填加悬浮小填料，填充率30%,池容

1 927耐，供气量15 463 m3/h),原活性污泥法处理系统

组合成2级生物处理系统。改造后的处理流程:废水、

加P认一P,MBBR,活性污泥曝气、沉淀、双层滤料砂滤、

排放。1999年4月开始运行，处理结果:当处理水量2.3万

、 +‘+月十，十·4.十一卜~~卜
+一+一十一，+_十十一十+_，一十_朴一 ，一十，十_十一+_，++十，十_一+_+_十_十，，十_~十_一、，十_，_+夕

20 给水排水 Vd.2， Na 4 2加 1

-~-一 一-一一----气尸~-~~~~~-~......典娜甲...~.~~，，了.『一一一 ~—


